
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

29.12.2023 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 4042
О Т ____________________  JVJo

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 13 марта 2020 г. № 552 «Об утверждении муниципальной 
программы «Программа по укреплению правопорядка, 

профилактике правонарушений, усилению борьбы с 
преступностью и противодействию коррупции»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Кущевский район от 13 марта 2020 г. № 552 «Об утверждении 
муниципальной программы «Программа по укреплению правопорядка, 
профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и 
противодействию коррупции» изменение, изложив приложение в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального образования Кущевский район 
(Грязев А. А.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 4 Х .  Х Ъ  № У О У

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 13 марта 2020 г. № 552

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Программа по укреплению правопорядка, профилактике 

правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию
коррупции»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Программа по укреплению правопорядка, профилактике 
правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию

коррупции»

Координатор муниципальной 
программы

Отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального 
образования Кущевский район

Координаторы подпрограмм Отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Управление делами администрации 
муниципального образования Кущевский 
район.

Участники муниципальной 
программы

Отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Отдел МВД России по Кущевскому району 
(по согласованию);
Ростовское ЛУ МВД России на транспорте 
(по согласованию);



2

Отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
Управление образованием администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
Отдел по физической культуре и спорту 
администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Управление культуры администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» М3 КК (по 
согласованию);
Кущевское районное казачье общество (по 
согласованию);
Управление делами администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
Управление муниципальным имуществом 
администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Отдел правового и кадрового обеспечения 
управления делами администрации 
муниципального образования Кущевский 
район.

Подпрограммы 
муниципальной программы

1. «Укрепление правопорядка и 
профилактика правонарушений»;
2. «Противодействие незаконному обороту 
наркотиков, психотропных веществ и их 
прекурсоров, в том числе среди 
несовершеннолетних»;
3. «Противодействие коррупции».

Цель муниципальной 
программы

1. Профилактика правонарушений и 
создание условий для противодействия 
преступности.
2. Профилактика и противодействие 
незаконному обороту наркотических средств 
и психотропных веществ.
3. Создание условий, направленных на 
снижение уровня коррупции, 
предупреждение коррупционных 
правонарушений среди сотрудников 
администрации муниципального 
образования Кущевский район, в 
подведомственных организациях и



3

учреждениях, и обеспечивающих защиту 
прав и законных интересов граждан и 
организаций.

Задачи муниципальной 
программы

1. Проведение информационно
профилактических мероприятий в целях 
формирования у населения культуры 
безопасности жизнедеятельности, а также 
информирование о методах и способах 
защиты от преступных посягательств, 
связанных с мошенничествами и 
фальшивомонетничеством.
2. Совершенствование единой системы 
профилактики немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ различными категориями 
населения.
3. Формирование здорового образа жизни, 
организация досуга молодежи, подростков, 
антинаркотическая пропаганда среди 
населения.
4. Создание условий для противодействия 
коррупции и предупреждения 
коррупционных правонарушений.

Увязка со стратегическими 
целями Стратегии социально- 
экономического развития 
Кущевского района

СЦ-1.

Перечень целевых 
показателей муниципальной 
программы

1. Освещение в средствах массовой 
информации о профилактических 
мероприятиях, количество публикаций;
2. Разработка и издание средств наглядной 
агитации (баннеры, буклеты, брошюры, 
плакаты, памятки);
3. Число наркологических больных, впервые 
взятых на диспансерный учет;
4. Количество участников спортивных 
массовых мероприятий пропагандирующих 
здоровый образ жизни;
5. Доля нормативных правовых актов и их 
проектов, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза (отношение 
общего количества НПА к количеству актов, 
по которым проведена антикоррупционная 
экспертиза);
6. Число муниципальных служащих,



4

прошедших обучение по программам 
противодействия коррупции;
7. Издание и распространение памяток, 
буклетов, плакатов, направленных на 
противодействие коррупции.

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

этапы не предусмотрены, 
срок реализации 2022 -  2030 годы

Объем финансирования 
муниципальной программы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников 
финансирования

Годы реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 74,0 - - 74,0 -
2023 84,0 - - 84,0 -

2024 84,0 - - 84,0 -

2025 52,0 - - 52,0 -
2026 52,0 - - 52,0 -
2027 57,0 - - 57,0 -
2028 57,0 - - 57,0 -
2029 57,0 - - 57,0 -
2030 57,0 - - 57,0 -
Всего 574,0 - - 574,0

1. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изм.

Значение показателей
2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Муниципальная программа «Г 
правонарушений, усилению бс

рограмма по укреплению правопорядка, профилактике 
рьбы с преступностью и противодействию коррупции»

Подпрограмма «Укрепление правопорядка и профилактика правонарушений»
1. Цель 1: Профилактика правонарушений и создание условий для противодействия 

преступности.
1.1. Задача 1. Проведение информационно-профилактических мероприятий в целях 

формирования у населения культуры безопасности жизнедеятельности, а также 
информирование о методах и способах защиты от преступных посягательств, 
связанных с мошенничествами и фальшивомонетничеством.

1.1.1 Освещение в средствах 
массовой информации о 
профилактических 
мероприятиях, 
количество публикаций

шт. 4 4 4 5 5 5 6 6 6 6



5

№
п/п

Наименование целевого 
п о к а за т ел я

Ед.
и зм .

Значение показателей
2 0 1 8
год

2 0 2 2
год

2 0 2 3
год

2 0 2 4
год

2 0 2 5
год

2 0 2 6
год

2 0 2 7
год

2 0 2 8
год

2 0 2 9
год

2 0 3 0
год

1 .1 .2 Разработка и издание 
средств наглядной 
агитации (баннеры, 
буклеты. брошюры, 
плакаты, памятки)

шт. о
оin
СП

оin оо оо
4 0

ою
4 0

оо
г-

оin00
ооCNСЧ

о
1П
СПСЧ

Подпрограмма «Противодействие незаконному обороту наркотиков, психотропных веществ 
и их прекурсоров, в том числе среди несовершеннолетних»
2. Цель 2. Профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических 

средств и психотропных веществ.
2 .1 . Задача 2. Совершенствование единой системы профилактики немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ различными 
категориями населения.

2 .1 .1 Число наркологических 
больных, впервые 
взятых на 
диспансерный учет

шт. 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23

2 .2 . Задача 3. Формирование здорового образа жизни, организация досуга молодежи, 
подростков, антинаркотическая пропаганда среди населения.

2 .2 .1 Количество участников 
спортивных массовых 
мероприятий 
пропагандирующих 
здоровый образ жизни.

шт.
4 0 '
спЧО
сп
1П

4 0
1П
4 0
СПin

4 0

4 0
СПin

чО
O 'чО
г<-|
ю

4 0

£
СПin

4 0
СП

СПin

4 0in
г-
СПin

ЧОГ"Г"
4 0
С4

СПin

4 0

00
СПin

Подпрограмма «Противодействие коррупции»
3. Цель 3. Создание условий, направленных на снижение уровня коррупции, 

предупреждение коррупционных правонарушений среди сотрудников 
администрации муниципального образования Кущевский район, в подведомственных 
организациях и учреждениях, и обеспечивающих защиту прав и законных интересов 
граждан и организаций.

3.1. Задача 4. Создание уело! 
коррупционных правона

зий для противодействия коррупции и предупреждения 
рушений.

3.1.1. Доля нормативных 
правовых актов и их 
проектов, по которым 
проведена антикорруп
ционная экспертиза 
(отношение общего 
количества НПА к 
количеству актов, по 
которым проведена 
антикоррупционная 
экспертиза)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.1.2.

Число муниципальных 
служащих, прошедших 
обучение по 
программам 
противодействия 
коррупции

Ч
ис

ло
со

тр
уд

ни
ко

в

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6



6

№
п/п

Н аи м ен ован и е целевого  
п о к а з а т е л я

Кд.

ИЗМ.

Зн ачен и е показателей

2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

3.1 .3 .

Издание и распро
странение пам яток, 
буклетов, плакатов, 
направленных на 
п роти водей стви е  
коррупции

LUT. 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130



2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Годы
реализации

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредствен- 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств,

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Укрепление правопорядка и профилактика правонарушений»

1. Цель: профилактика правонарушений и создание условий для противодействия преступности.
1.1 Задача: Проведение информационно-профилактических мероприятий в целях формирования у населения культуры безопасности 

жизнедеятельности, а также информирование о методах и способах защиты от преступных посягательств, связанных с 
мошенничествами и фальшивомонетничеством.

1.1.1 Освещение в СМИ 
информации
профилактического характера 
содержащих сведения: 
о способах и методах борьбы 
с преступлениями; 
об уголовной и администра- 
тивной ответственности за 
совершение отдельных видов 
преступлений;
формирующие культуру 
безопасности 
жизнедеятельности 
населения.

2022 год 5,0 0 0 5,0

Ежегодная 
публикация в 

СМИ не менее 4 
публикаций

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущёвский район

ОМВД России по 
Кущевскому/ 

району
(по согласованию) 

Ростовское Л У  
МВД России на 
транспорте (по  
согласованию)

2023 год 15,0 0 0 15,0
2024 год 15,0 0 0 15,0
2025 год 15.0 0 0 15,0
2026 год 10,0 0 0 10,0
2027 год 15,0 0 0 15,0
2028 год 15,0 0 0 15,0
2029 год 15,0 0 0 15,0
2030 год 15,0 0 0 15,0

Всего 120,0 0 0 120,0

1.1.2 Разработка и издание средств 
наглядной агитации

2022 год 43,0 0 0 43,0 Ежегодное
изготовление

Администрация
муниципального2023 год 43,0 0 0 43,0



1 2 J 4 5 6 7 8 9 10
(баннеры. буклеты, 
брошюры, плакаты, памятки)

2024 год 43,0 0 0 43,0 наглядной 
агитации не 

менее 1800 шт.

образования 
Кущёвский район 
ОМВД России по 

Кущевскому 
району

(по согласованию) 
Ростовское ЛУ 
МВД России на 
транспорте (по 
согласованию)

2025 год 27,0 0 0 27,0
2026 год 27,0 0 0 27,0
2027 год 27,0 0 0 27,0
2028 год 27,0 0 0 27,0
2029 год 27,0 0 0 27,0
2030 год 27,0 0 0 27,0

Всего 291,0 0 0 291,0

1.1.3 Проведение совместных 
координационных совещаний 
администрации 
муниципального 
образования Кущевский 
район и руководящего 
состава правоохранительных 
органов и надзорных органов 
по вопросам обеспечения 
правопорядка

2022 год

не требует финансирования

Ежегодное 
проведение не 

менее 4
координацион
ных совещаний

Администрация
муниципального

образования
Кущёвский

район

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего
Итого по подпрограмме 2022 год 48,0 - - 48,0

2023 год 58,0 - - 58,0
2024 год 58,0 - - 58,0
2025 год 42,0 - - 42,0
2026 год 37,0 - - 37,0
2027 год 42,0 - - 42,0
2028 год 42,0 - - 42,0
2029 год 42,0 - - 42,0
2030 год 42,0 - - 42,0

Всего 41 1,0 - . - 41 1,0 .
Подпрограмма «Противодействие незаконному обороту наркотиков, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе



1 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10
среди несовершеннолетних»

1 Цель: Профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.
1.1 Задача 1. Совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ различными категориями населения.
1.1.1 Проведение анализа 

криминогенной обстановки 
и наркоситуации в районе.

2022 - - - - - Ежеквартальное 
изучение 

состояния 
криминогенной 

обстановки, 
выявление 

недостатков в 
организации 

профилактическ 
ой работы.

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию)

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - ■ -

2030 - - - - -

Всего - - - - -

1.1.2 Проведение мониторинга 
наркоситуации среди 
обучающихся
общеобразовательных школ 
района

2022 - - - - - Ежегодное 
проведение 

мониторинга в 
целях изучения 
наркоситуации 

среди
обучающихся 

общеобразовате
льных школ и 

своевременного 
проведения 

профилакти
ческих

Управление 
образованием, 

адм и н истрац и и 
МО Кугцевсгсий 

район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -

2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
мероприятий.

1.1.3 Проведение мероприятий, 
направленных на выявление 
и пресечение 
функционирования в сети 
«Интернет» ресурсов, 
используемых для 
пропаганды незаконных 
потребления и 
распространения 
наркотиков.

2022 - - - - - Ежемесячное 
проведение 

мониторинга 
«Интернет» 
ресурсов, с 

целью 
выявления 

сайтов 
пропаганди- 

руюгцих 
незаконное 

потребление и 
распространение 

наркотиков.

ОМВД России по 
Кущевскому 
району(по 

согласованию)

Отдел по делам 
молодежи 

администрации 
МО Кущевский 

район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего

' '

”

1.1.4 Организация проведения 
проверочных мероприятий 
аптечных организаций по 
соблюдению правил 
реализации лекарственных 
препаратов с психотропным 
воздействием без 
необходимого разрешения.

2022 - - - - - Ежеквартальное 
проведение 

проверочных 
мероприятий в 

целях
сокращения 

числа фактов 
реализации 

кодеиносодер
жащих

препаратов без 
назначения 

врача.

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию)

Отдел по делам 
молодежи 

администрации 
МО Кущевский 

район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.5 Организация и проведение 2022 - - -
'

- Ежегодное ОМВД России по



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
профилактических бесед в 
учебных заведениях с 
несовершеннолетними 
лицами, при необходимости 
с родителями и лицами их 
заменяющими, о 
недопущении употребления, 
алкогольных напитков, 
табачной и 
н и котиносодержащей 
продукции, наркотических и 
психотропных веществ, а 
также лекарственных 
препаратов без назначения 
врача. Разъяснить 
административную и 
уголовную ответственность 
за употребление, хранение и 
распространение 
наркотических средств, 
психотропных веществ.

2023 ~ ” “ - проведение не 
менее двух 
собраний в 

целях
профилакти-

ческого
информацион-

ного
просвещения 
родителей и 

несовершенно
летних.

Кущевскому
району

(по согласованию)

Врач-нарколог 
ГБУЗ «Кущевская 

ЦРБ»
(по согласованию)

Управление 
образованием 

администрации 
МО Кущевский 

район

2024 ~ ~ ”

2025 ~ “ “ -

2026
'

” “ “ “

2027
'

” “ _

2028 “ “ “

2029
‘

” “ ” “

2030
'

“ ~ “ ”

Всего - - - - -

1.1.6 Разработка и издание, 
буклетов, памяток, флаеров, 
баннеров по профилактике 
наркомании. пропаганде 
здорового образа жизни. 
Размещение их в сети 
интернет, социальных сетях. 
Опубликование 
информационных 
материалов по

2022 21,0 - - 21,0 Размещение в 
образовательных 

организациях, 
домах культуры, 

в зданиях 
сельских 

поселений, на 
объектах спорта, 

плакатов 
антинаркоти-

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район

Управление 
культуры 

администрации 
МО Кущевский 

район

2023 21,0 - - 21,0
2024 21,0 - - 21,0
2025 5,0 - - 5,0
2026 5,0 - - 5,0
2027 5,0 - - 5.0
2028 5.0 - - 5,0
2029 5.0 - - 5.0
2030 5.0 - - 5,0 -

Всего 93,0 93,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
профилактике наркомании, 
пропаганде здорового 
образа жизни.

ческой
направленности 

с целью 
пропаганды 

здорового образа 
жизни и 

профилактики 
наркомании

Отдел по делам 
молодежи 

администрации 
МО Кущевский 

район

1.1.7 Организация мероприятий 
по выявлению и 
уничтожению дикорастущих 
и незаконно 
культивируемых 
наркосодержащих растений 
на территории Кущевского 
района.

2022 - - - - -

Сокращение 
числа очагов 

произрастания 
наркосодержа
щих растений.

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию) 

Кущевское 
районное казачье 

обгцество(по 
согласованию)

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - -

2.1 Задача 2. Формирование здорового образа жизни, организация досуга молодежи, подростков, антинаркотическая пропаганда среди 
населения.

2.1.1 Организация и проведение 
спортивных массовых 
мероприятий 
пропагандирующих 
здоровый образ жизни.

2022 5,0 - - 5.0 - Ежегодное 
проведение не 

менее 3 
спортивных 

мероприятий в 
целях

привлечения
внимания

Отдел по 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
МО Кущевский 

район

2023 0 - - 0 -
2024 0 - - 0 -
2025 0 - - 0 -
2026 5,0 - - 5,0 -
2027 5,0 - - 5,0 -
2Q28 5,0 - - 5,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2029 5,0 - - 5,0 - населения и 

увеличения 
числа

участников
занимающихся

спортом.

2030 5,0 - - 5,0 -

Всего 30,0 - - 30,0 -

Итого по подпрограмме 2022 26,0 - - 26,0 -
2023 21,0 - - 21,0 -
2024 21,0 - - 21,0 -
2025 5.0 - - 5,0 -
2026 10,0 - - 10,0 -
2027 10,0 - - 10,0 -
2028 10,0 - - 10,0 -
2029 10.0 - - 10,0
2030 10.0 - - 10,0 -
Всего 123,0 - - 123,0 -

Подпрограмма «Противодействие коррупции»
1. Цель: создание условий, направленных на снижение уровня коррупции, предупреждение коррупционных правонарушений среди 

сотрудников администрации муниципатьного образования Кугцевский район, подведомственных организациях и учреждениях, и 
обеспечивающих защиту прав и законных интересов граждан и организаций.

1.1 Задача: создание условий для противодействия коррупции и предупреждения коррупционных правонарушений.

1.1.1 Опубликование в средствах 
массовой информации 
материалов 
профилактического 
характера, а также фактов 
привлечения к 
ответствен ности 
должностных лиц

2022 - - - - - Ежегодное 
размещение в 
СМИ не менее 

двух
информацион

но-профилакти
ческих

материалов

Управление
делами

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 5,0 - - 5,0 -
2024 5.0 - - 5,0 -
2025 5.0 - - 5,0 -
2026 5,0 - - 5,0 -
2027 5.0 - - 5,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
администрации 
муниципального 
образования Кущевский 
район и подведомственных 
организаций и учреждений 
за коррупционные 
правонарушения

2028 5.0 - - 5.0 -
2029 5.0 - - 5.0 -
2030 5.0 - - 5.0 -
Всего 40,0

- -
40,0

-

1.1.2 Анализ допущенных
правонарушений
коррупционной
направленности в
администрации
муниципального
образования Кущевский
район и в
подведомственных
организациях и
учреждениях.

2022 - - - - - Ежегодно до 
10 июля и 

до 25 декабря 
проводить 

анализ 
допущенных 
правонаруше- 

ний
коррупционной
направленности 

в целях
своевременного 

выявления 
причин и 
условий 

способствую
щих

совершению
коррупцион

ных
правонарушений

Управление
делами

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего

- - - - -

1.1.3 Размещение сведений о 
полученных доходах. о 
расходах, об имуществе.

2022 - - - - - Ежегодно до 
14 мая

размещать на

Отдел правового и 
кадрового 

обеспечения
2023 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
принадлежащем на праве 
собственности. и об 
обязательствах имуществен
ного характера лиц, 
замещающих муниципаль
ные должности администра
ции муниципального обра- 
зования Кущевский район и 
членов их семей на 
официальном сайте админи- 
страции муниципального 
образования Кущевский 
район

2024 - - - - - официальном
сайте

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский 

район сведения о 
полученных 
доходах, о 
расходах 

муниципальных 
служащих.

управления
делами

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Всего - - - - -

1.1.4 Аттестация муниципальных 
служащих администрации 
муниципального 
образования Кущевский 
район

2022 - - - - -

Ежегодное
проведение
аттестации.

Отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
управления 

делами
администрации 

муниципального 
образования 

Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.5 Антикоррупционная 
экспертиза нормативных 
правовых актов и проектов 
нормативных правовых 
актов администрации 
муниципального

2022 - - - - - Ежегодное
проведение

антикоррупци
онной

экспертизы
нормативных

Управление
делами

администрации 
муниципальн ого 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
образования Кущевский 
район.

2028 - - - - - правовых актов 
и проектов 

нормативных 
правовых актов 
администрации 

муниципального 
образования 
Кущевский 

район в целях 
выявления и 

предупреждения 
коррупционных 
правонарушений

2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего

- - - - -

1.1.6 Размещение проектов 
нормативных правовых 
актов администрации 
муниципального 
образования Кущевский 
район. в том числе 
ведомственных. на 
официальном сайте в целях 
обеспечения возможности 
проведения независимой 
антикоррупционной 
экспертизы

2022 - - - - - Ежегодное 
размещение на 
официальном 

сайте проектов 
нормативных 

правовых актов 
администрации 

муниципального 
образования 
Кущевский 

район, в том 
числе

ведомственных.

Управление
делами

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.7 Обеспечение контроля за 
эффективностью и 
прозрачностью

2022 - - - - - Снижение числа 
правонарушений 
коррупционной

Управление 
муниципал ьн ым 

имуществом2023 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
использования института 
общественных (публичных) 
слушаний. предусмотрен
ных земельным и 
градостроительным 
законодательством 
Российской Федерации, при 
рассмотрении вопросов о 
предоставлении земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена, и земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности

2024 - - - - - направленности
при

общественных 
(публичных) 

слушаний, 
предусмотрен- 
ных земельным 
и градострои- 

тельным 
законодательст
вом Российской 

Федерации

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Всего - - - - -

1.1.8 Совершенствование 
системы учета муниципалы 
ного имущества и оценки 
эффективности его исполь
зования, учет и ведение 
реестра муниципального 
имущества администрации 
муниципального образова- 
ния Кущевский район

2022 - - - - -

Ежегодное 
проведение 

мероприятий, 
направленных на 

повышение 
эффективности 
использования 

муниципального 
имущества

Управление 
муниципальным 

имуществом 
администрации 

муниципального 
образования 

Кущевский район

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.9 Обеспечение размещения 
документации об открытых 
аукционах в электронной

2022 - - - - - Ежегодное 
размещение на 
официальном

Управление
муниципальным

имуществом
2023 - - - - -

2024 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
форме на официальном 
сайте администрации 
муниципального 
образования Кущевский 
район

2025 - - - - - сайте
документации об 

открытых 
аукционах в 
электронной 

форме

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Всего - - - - -

Итого по подпрограмме 2022 - - - - -

2023 5.0 - - 5,0 -

2024 5,0 - - 5,0 -

2025 5,0 - - 5,0 -

2026 5,0 - - 5,0 -

2027 ' 5,0 - - 5,0 -

2028 5.0 - - 5,0 -

2029 5.0 - - 5,0 -

2030 5.0 - - 5,0 -

Всего 40.0 - - 40.0 -

Итого по программе 2022 74.0 - - 74,0 -

2023 84,0 - - 84,0 -

2024 84,0 - - 84,0 -

2025 52,0 - - 52,0 -

2026 52,0 - - 57,0 -

2027 57,0 - - 57,0 -

2028 57,0 - - 57,0 -

2029 57,0 - - 57,0 -

2030 57,0 - - 57,0 -

Всего 574,0 - - 574,0 -



3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации
муниципальной программы (при наличии)

Информации о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы нет.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль, за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);



20

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к Порядку разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район» (далее - Порядок).

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, предоставляют в его адрес информацию, 
необходимую для формирования отчетных форм мониторинга реализации 
муниципальной программы. Годовой доклад о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы подготавливается координатором 
муниципальной программы при участии координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к 
Порядку. Доклад о ходе реализации муниципальной программы и расчет 
оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляется 
на бумажных и электронных носителях.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район Н.В. Щулькин



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Программа по укреплению 
правопорядка, профилактике 
правонарушений, усилению 
борьбы с преступностью и 
противодействию коррупции»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Укрепление правопорядка и профилактика правонарушений»

Координатор подпрограммы Отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального 
образования Кущевский район

Участники подпрограммы Отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Отдел МВД России по Кущевскому району 
(по согласованию);
Ростовское ЛУ МВД России на транспорте 
(по согласованию)

Цель подпрограммы Профилактика правонарушений и создание 
условий для противодействия преступности

Задачи подпрограммы Проведение информационно
профилактических мероприятий в целях 
формирования у населения культуры 
безопасности жизнедеятельности, а также 
информирование о методах и способах 
защиты от преступных посягательств, 
связанных с мошенничествами и 
фальшивомонетничеством

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

1. Освещение в средствах массовой 
информации о профилактических 
мероприятиях, количество публикаций;
2. Разработка и издание средств наглядной 
агитации (баннеры, буклеты, брошюры, 
плакаты, памятки)

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

этапы не предусмотрены, 
сроки реализации 2022 -  2030 годы

Объем финансирования 
подпрограммы, тыс. рублей

всего в разрезе источников 
финансирования



I
Г оды  реали зац и и федераль

ный
бюджет

краевой
бю дж ет

местный
бю дж ет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 48 ,0 - - 48,0 -

2023 58,0 - - 58,0 -

2024 58,0 - - 58,0 -

2025 42 ,0 - - 42 ,0 -

2026 37,0 - - 37,0 -

2027 42 ,0 - - 42,0 -

2028 42 ,0 - - 42,0 -

2029 42 ,0 - - 42,0 -

2030 42 ,0 - - 42 ,0 -

Всего 4 1 1 ,0 - - 411 ,0 -



1. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Укрепление правопорядка и профилактика правонарушений»

№
п/п

Наименование мероприятия Годы
реализации

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципаль
ный заказчик.

главный
распорядитель

(распорядитель)
бюджетных

средств,
исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Укрепление правопорядка и профилактика правонарушений»

1. Цель: профилактика правонарушений и создание условий для противодействия преступности.
1.1 Задача: Проведение информационно-профилактических мероприятий в целях формирования у населения культуры безопасности 

жизнедеятельности, а также информирование о методах и способах защиты от преступных посягательств, связанных с 
мошенничествами и фальшивомонетничеством.

1.1.1 Освещение в СМИ 
информации
профилактического характера 
содержащих сведения: 
о способах и методах борьбы 
с преступлениями; 
об уголовной и администра- 
тивной ответственности за 
совершение отдельных видов 
преступлений;
формирующие культуру 
безопасности 
жизнедеятельности 
населения.

2022 год 5,0 0 0 5.0

Ежегодная 
публикация в 

СМИ не менее 4 
публикаций

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущёвский район

ОМВД России по 
Кущевскому 

району 
(по

согласованию) 
Ростовское ЛУ 
МВД России на 
транспорте (по 
согласованию)

2023 год 15,0 0 0 15.0
2024 год 15,0 0 0 15.0
2025 год 15,0 0 0 15,0
2026 год 10,0 0 0 10.0
2027 год 15,0 0 0 15,0
2028 год 15,0 0 0 15,0
2029 год 15,0 0 0 15,0
2030 год 15,0 0 0 15,0

Всего 120,0 0 0 120,0

1.1.2 Разработка и издание средств 2022 год 43.0 0 0 43,0 Ежегодное Администрация



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
наглядной агитации 
(баннеры,буклеты, 
брошюры, плакаты, памятки)

2023 год 43,0 0 0 43,0 изготовление 
наглядной 

агитации не 
менее 1800 шт.

муниципального 
образования 

Кущевский район 
ОМВД России по 

Кущевскому 
району 

(по
согласованию) 
Ростовское Л У 
МВД России на 
транспорте (по 
согласованию)

2024 год 43,0 0 0 43,0
2025 год 27,0 0 0 27.0
2026 год 27,0 0 0 27,0
2027 год 27,0 0 0 27,0
2028 год 27,0 0 0 27,0
2029 год 27,0 0 0 27,0
2030 год 27,0 0 0 27,0

Всего 291,0 0 0 291,0

1.1.3 Проведение совместных 
координационных совещаний 
администрации 
муниципального 
образования Кущевский 
район и руководящего 
состава правоохранительных 
органов и надзорных органов 
по вопросам обеспечения 
правопорядка

2022 год

не требует финансирования

Ежегодное 
проведение не 

менее 4 
координацион
ных совещаний

Администрация
муниципального

образования
Кущевский

район

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего
Итого по подпрограмме 2022 год 48,0 - - 48,0

2023 год 58,0 - - 58,0
2024 год 58,0 - - 58,0
2025 год 42,0 - - 42,0
2026 год 37,0 - - 37,0
2027 год 42,0 - - 42,0
2028 год 42,0 - - 42,0
2029 год 42,0 - - 42,0
2030 год 42,0 - - 42,0

Всего 411,0 - - 41 1,0



2. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к Порядку разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район» (далее - Порядок).

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, предоставляют в его адрес информацию, 
необходимую для формирования отчетных форм мониторинга реализации 
муниципальной программы. Годовой доклад о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы подготавливается координатором 
муниципальной программы при участии координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к 
Порядку. Доклад о ходе реализации муниципальной программы и расчет 
оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляется 
на бумажных и электронных носителях.

5

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район Н.В. Щулькин



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Программа по укреплению 
правопорядка, профилактике 
правонарушений, усилению 
борьбы с преступностью и 
противодействию коррупции»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Противодействие незаконному обороту наркотиков, 

психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе среди
несовершеннолетних»

Координатор подпрограммы Отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального 
образования Кущевский район

Участники подпрограммы Отдел по взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
казачеством администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
Управление образованием администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
Отдел по физической культуре и спорту 
администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Управление культуры администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
Отдел МВД России по Кущевскому району 
(по согласованию);
ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» М3 КК (по 
согласованию);
Кущевское районное казачье общество (по 
согласованию).

Цель подпрограммы Профилактика и противодействие 
незаконному обороту наркотических средств 
и психотропных веществ.

Задачи подпрограммы 1. Совершенствование единой системы 
профилактики немедицинского потребления



I
наркотических средств и психотропных 
в е щ е с т в  р а з л и ч н ы м и  категориями 
населения;
2. Формирование здорового образа жизни, 
организация досуга молодежи, подростков, 
антинаркотическая пропаганда среди 
населения.

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

Число наркологических больных, впервые 
взятых на диспансерный учет;
Количество участников спортивных 
массовых мероприятий пропагандирующих 
здоровый образ жизни.

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

этапы не предусмотрены, 
сроки реализации 2022 -  2030 годы

Объем финансирования 
подпрограммы, тыс. рублей

всего в разрезе источников 
финансирования

Г оды реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 26,0 - - 26,0 -
2023 21,0 - - 21,0 -
2024 21,0 - - 21,0 -

2025 5,0 - - 5,0 -
2026 10,0 - - 10,0 -
2027 10,0 - - 10,0 -
2028 10,0 - - 10,0 -
2029 10,0 - - 10,0 -

2030 10,0 - - 10,0 -
Всего 123,0 - - 123,0 -



1. Перечень мероприятий подпрограммы
«Противодействие незаконному обороту наркотиков, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе среди

несовершеннолетних»

№
п/п

Наименование мероприятия Годы
реализации

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредствен- 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств,

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Цель: Профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

1.1 Задача 1. Совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ различными категориями населения.

1.1.1 Проведение анализа 
криминогенной обстановки 
и наркоситуации в районе.

2022 - - - - - Ежеквартальное 
изучение 

состояния 
криминогенной 

обстановки, 
выявление 

недостатков в 
организации 

профилактичес
кой работы.

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию)

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - " - -

Всего - - - - -

1.1.2 Проведение мониторинга 
наркоситуации среди 
обучающихся

2022 - - - - - Ежегодное 
проведение 

мониторинга в

Управление
образованием,
администрации

2023 - - - - -

2024 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
общеобразовательных школ 
района

2025 - - - - - целях изучения 
наркоситуации 

среди
обучающихся 
общеобразова- 

тельных школ и 
своевременного 

проведения 
профилактичес
ких мероприя

тий.

МО Кущевский 
район2026 - - - - -

2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего

1.1.3 Проведение мероприятий, 
направленных на выявление 
и пресечение 
функционирования в сети 
«Интернет» ресурсов, 
используемых для 
пропаганды незаконных 
потребления и 
распространения 
наркотиков.

2022 - - - - - Ежемесячное 
проведение 

мониторинга 
«Интернет» 
ресурсов, с 

целью 
выявления 

сайтов 
пропаганди

рующих 
незаконное 

потребление и 
распространение 

наркотиков.

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию) 

Отдел по делам 
молодежи 

администрации 
МО Кущевский 

район

2023 - - - - -
. 2024 - - - - -

2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - “

1.1.4 Организация проведения 
проверочных мероприятий 
аптечных организаций по 
соблюдению правил 
реализации лекарственных 
препаратов с психотропным 
воздействием без

2022 - - - - - Ежеквартальное 
проведение 

проверочных 
мероприятий в 

целях
сокращения 

числа фактов

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию) 

Отдел по делам 
молодежи 

администрации

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
необходимого разрешения. 2028 - - - - - реализации

кодеиносодер-
жащих

препаратов без 
назначения 

врача.

МО Кущевский 
район2029 - - - - -

2030 - - - - -
Всего

-
-

-
-

1.1.5 Организация и проведение 
профилактических бесед в 
учебных заведениях с 
несовершеннолетними 
лицами, при необходимости 
с родителями и лицами их 
заменяющими, о 
недопущении употребления, 
алкогольных напитков, 
табачной и 
никотиносодержащей 
продукции, наркотических и 
психотропных веществ, а 
также лекарственных 
препаратов без назначения 
врача. Разъяснить 
административную и 
уголовную ответственность 
за употребление, хранение и 
распространение 
наркотических средств, 
психотропных веществ.

2022 —
‘

~ - “

Ежегодное 
проведение не 

менее двух 
собраний в 

целях
профилактичес

кого
информацион

ного
просвещения 
родителей и 

несовершенно
летних.

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию)

Врач-нарколог 
ГБУЗ «Кущевская 

ЦРБ»
(по согласованию)

Управление 
образованием 

администрации 
МО Кущевский 

район

2023 ” — “ ~ “

2024 ” “ “

2025 ~ - “ “

2026 “ “

2027 ” -

2028 ” -

2029 “ - “ - “

2030 “ “ ~

Всего - - - - -

1.1.6 Разработка и издание, 
буклетов, памяток, флаеров, 
баннеров по профилактике 
наркомании, пропаганде

2022 21,0 - - 21,0 - Размещение в 
образователь

ных
организациях.

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 21.0 - - 21.0 -

2024 21,0 - - 21.0 -

2025 5.0 - - 5,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
здорового образа жизни. 
Размещение их в сети 
интернет, социальных сетях. 
Опубликование 
информационных 
материалов по 
профилактике наркомании, 
пропаганде здорового 
образа жизни.

2026 5,0 - - 5,0 - домах культуры, 
в зданиях 
сельских 

поселений, на 
объектах спорта, 

плакатов 
антинаркотичес- 

кой
направленнос

ти с целью 
пропаганды 

здорового образа 
жизни и 

профилактики 
наркомании

Управление 
культуры 

администрации 
МО Кущевский 

район

Отдел по делам 
молодежи 

администрации 
МО Кущевский 

район

2027 5,0 - - 5,0 -

2028 5.0 - - 5,0 -

2029 5,0 - - 5.0 -

2030 5,0 - - 5,0 -

Всего 93,0 - - 93.0 -

1.1.7 Организация мероприятий 
по выявлению и 
уничтожению дикорастущих 
и незаконно 
культивируемых 
наркосодержащих растений 
на территории Кущевского 
района.

2022 - - - - -

Сокращение 
числа очагов 

произрастания 
наркосодержа
щих растений.

ОМВД России по 
Кущевскому 

району
(по согласованию)

Кущевское 
районное казачье 

общество 
(по согласованию)

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

2.1 Задача 2. Формирование здорового образа жизни, организация досуга молодежи, подростков, антинаркотическая пропаганда среди 
населения.

2.1.1 Организация и проведение 
спортивных массовых 
мероприятий 
пропагандирующих 
здоровый образ жизни.

2022 5,0 - - 5.0 - Ежегодное 
проведение не 

менее 3 
спортивных 

мероприятий в

Отдел по 
физической 

культуре и спорту 
администрации 
МО Кущевский

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2026 5,0 - - 5,0 - целях

привлечения 
внимания 

населения и 
увеличения 

числа
участников

занимающихся
спортом.

район
2027 5,0 - - 5,0 -
2028 5,0 - - 5,0 -
2029 5,0 - - 5,0 -
2030 5,0 - - 5,0 -

Всего 30,0 - - 30,0 -

Итого по подпрограмме 2022 26,0 - - 26,0 -

j

2023 21,0 - - 21,0 -
2024 21,0 - - 21,0 -
2025 5,0 - - 5,0 -
2026 10,0 - - 10,0 -
2027 10.0 - - 10,0 -
2028 10,0 - - 10,0 -
2029 10.0 - - 10,0 -
2030 10,0 - - 10,0 -
Всего 123.0 - - 123.0 -



2. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к Порядку разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район» (далее - Порядок).

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, предоставляют в его адрес информацию, 
необходимую для формирования отчетных форм мониторинга реализации 
муниципальной программы. Годовой доклад о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы подготавливается координатором 
муниципальной программы при участии координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к 
Порядку. Доклад о ходе реализации муниципальной программы и расчет 
оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляется 
на бумажных и электронных носителях.

8

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район Н.В. Щулькин



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Программа по укреплению 
правопорядка, профилактике 
правонарушений, усилению 
борьбы с преступностью и 
противодействию коррупции»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Противодействие коррупции»

Координатор подпрограммы Управление делами администрации 
муниципального образования Кущевский 
район.

Участники подпрограммы Управление делами администрации 
муниципального образования Кущевский 
район;
Управление муниципальным имуществом 
администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Отдел правового и кадрового обеспечения 
управления делами администрации 
муниципального образования Кущевский 
район.

Цель подпрограммы Создание условий, направленных на 
снижение уровня коррупции, 
предупреждение коррупционных 
правонарушений среди сотрудников 
администрации муниципального 
образования Кущевский район, в 
подведомственных организациях и 
учреждениях, и обеспечивающих защиту 
прав и законных интересов граждан и 
организаций.

Задачи подпрограммы Создание условий для противодействия 
коррупции и предупреждения 
коррупционных правонарушений.

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

1. Доля нормативных правовых актов и их 
проектов, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза (отношение 
общего количества НПА к количеству, актов, 
по которым проведена антикоррупционная 
экспертиза);
2. Число муниципальных служащих,



2

прошедших обучение по программам 
противодействия коррупции;
3. Издание и распространение буклетов, 
брошюр, проспектов, иного 
иллюстрационного материала, направленных 
на противодействие коррупции.

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

этапы не предусмотрены
сроки реализации 2022 -  2030 годы

Объем финансирования 
подпрограммы, тыс. рублей

всего в разрезе источников 
финансирования

Г оды реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 - - - - -

2023 5,0 - - 5,0 -
2024 5,0 - - 5,0 -
2025 5,0 - - 5,0 -
2026 5,0 - - 5,0 -
2027 5,0 - - 5,0 -
2028 5,0 - - 5,0
2029 5,0 - - 5,0 -

2030 5,0 - - 5,0 -
Всего 40,0 - - 40,0 -



1. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Противодействие коррупции»

№
п/п

Наименование мероприятия Г оды
реализации

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
( рас поря дител ь) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Цель: Создание условий, направленных на снижение уровня коррупции, предупреждение коррупционных правонарушений среди сотрудников 

администрации муниципального образования Кущевский район, в подведомственных организациях и учреждениях, и обеспечивающих защиту 
прав и законных интересов граждан и организаций.

1.1 Задача: создание условий для противодействия коррупции и предупреждения коррупционных правонарушений.
1.1.1 Опубликование в средствах 

массовой информации 
материалов
профилактического характера, 
а также фактов привлечения к 
ответственности должностных 
лиц администрации 
муниципального образования 
Кущевский район и 
подведомственных 
организаций и учреждений за 
коррупционные 
правонарушения

2022 - - - - -

Ежегодное 
размещение в 

СМИ не менее 
двух

информационно
профилактических

материалов

Управление
делами

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 5,0 - - 5,0 -
2024 5,0 - - 5,0 -
2025 5,0 - - 5,0 -
2026 5,0 - - 5,0 -
2027 5,0 - - 5,0 -
2028 5.0 - - 5,0 -
2029 5.0 - - 5,0 -
2030 5,0 - - 5.0 -
Всего 40,0 - - 40,0 -

1.1.2 Анализ допущенных 2022 - - - - - Ежегодно до Управление



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
правонарушений
коррупционной
направленности в 
администрации
муниципального образования 
Кущевский район и в 
подведомственных 
организациях и учреждениях.

2023 - - - - - 10 июля и 
до 25 декабря 

проводить анализ 
допущенных 

правонарушений 
коррупционной 

направленности в 
целях

своевременного 
выявления причин 

и условий 
с пособствующих 

совершению 
коррупционных 
правонарушений

делами
администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.3 Размещение сведений о 
полученных доходах. о 
расходах, об имуществе, 
принадлежащем на праве 
собственности. и об 
обязательствах имуществен
ного характера лиц, 
замещающих муниципальные 
должности администрации 
муниципального образования 
Кущевский район и членов их 
семей на официальном сайте 
администрации
муниципального образования 
Кущевский район

2022 - - - - -

Ежегодно до 
14 мая размещать 
на официальном 

сайте
администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

сведения о 
полученных 
доходах, о 
расходах 

муниципальных 
служащих.

Отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
управления 

делами
администрации 

муниципального 
образования 

Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - ' - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.4 Аттестация муниципальных 
служащих администрации

2022 - - - - - Ежегодное
проведение

Отдел правового и 
кадрового2023 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
муниципального образования 
Кущевский район

2024 - - - - - аттестации. обеспечения
управления

делами
администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2025 - - - - -

2026 - - - - -
2027 - - - - -

2028 - - - - -
2029 - - - - -

2030 - - - - -

Всего - - - - -
1.1.5 Антикоррупционная 

экспертиза нормативных 
правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов 
администрации
муниципального образования 
Кущевский район.

2022 - - - - - Ежегодное 
проведение 

антикоррупци
онной экспертизы 

нормативных 
правовых актов и 

проектов 
нормативных 

правовых актов 
администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район 
в целях выявления 
и предупреждения 

коррупционных 
правонарушений

Управление
делами

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -

2024 - - - - -
2025 - - - - -

2026 - - - - -
2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -
Всего

- - - - -

1.1.6 Размещение проектов 
нормативных правовых актов 
администрации 
муниципального образования 
Кущевский район, в том числе 
ведомственных, на 
официальном сайте в целях 
обеспечения возможности

2022 - - - - - Ежегодное 
размещение на 
официальном 

сайте проектов 
нормативных 

правовых актов 
администрации 
муниципального

Управление
делами

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
проведения независимой
антикоррупционной
экспертизы

2028 - - - - - образования 
Кущевский район, 

в том числе 
ведомственных.

2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.7 Обеспечение контроля за 
эффективностью и 
прозрачностью использования 
института общественных 
(публичных) слушаний, 
предусмотренных земельным и 
градостроительным 
законодательством Российской 
Федерации, при рассмотрении 
вопросов о предоставлении 
земельных участков, 
государственная собственность 
на которые не разграничена, и 
земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности

2022 - - - - -

Снижение числа 
правонарушений 
коррупционной 
направленности 

при
общественных 
(публичных) 
слушаний, 

предусмотренных 
земельным и 
градострои

тельным 
законодательст
вом Российской 

Федерации

Управление 
муниципальным 

имуществом 
администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -

2024
- - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027
- - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Всего - - - - -

1.1.8 Совершенствование системы 
учета муниципального 
имущества и оценки 
эффективности его исполь- 
зования, учет и ведение 
реестра муниципального 
имущества администрации

2022 - - - - - Ежегодное 
проведение 

мероприятий, 
направленных на 

повышение 
эффективности 
использования

Управление 
муниципальным 

имуществом 
администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - ■ - -
2027 - - - - -



] 2 3 4 5 6 7 8 9 10
муниципального образования 
Кущевский район

2028 - - - - - муниципального
имущества2029 - - - - -

2030 - - - - -
Всего - - - - -

1.1.9 Обеспечение размещения 
документации об открытых 
аукционах в электронной 
форме на официальном сайте 
администрации
муниципального образования 
Кущевский район

2022 - - - - -
Ежегодное 

размещение на 
официальном 

сайте
документации об 

открытых 
аукционах в 
электронной 

форме

Управление 
муниципальным 

имуществом 
администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - -
Всего - - - - -

Итого по подпрограмме 2022 - - - - -
2023 5.0 - - 5,0 -
2024 5.0 - - 5.0 -
2025 5.0 - - 5,0 -
2026 5.0 - - 5,0 -
2027 5,0 - - 5,0 -
2028 5,0 - - 5,0 -
2029 5,0 - - 5,0 -
2030 5,0 - - 5,0 -
Всего 40.0 - - 40,0 -



2. Механизм реализации подпрограммы
8

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к Порядку разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район» (далее - Порядок).

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, предоставляют в его адрес информацию, 
необходимую для формирования отчетных форм мониторинга реализации 
муниципальной программы. Годовой доклад о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы подготавливается координатором 
муниципальной программы при участии координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к 
Порядку. Доклад о ходе реализации муниципальной программы и расчет 
оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляется 
на бумажных и электронных носителях.

».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район Н.В. Щулькин


